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Po pusės metų laikotarpio Či
lės naujoji valdžia, kuriai vado
vauja marksistas Salvador Allen
de padarė didelį šuolį komuniz
mo link. Tai parodo šie faktai.
1. BANKŲ IR INDUSTRIJOS

SUVALSTYBINIMAS
, Centraliniai bankai jau pra

džioje naujos valdžios perėjo 
valstybės nuosavybėn, o iš 22 
privačių bankų, 9 irgi jau suvals
tybinti. Tuo pačiu centrinis ban
kas nustato prekybinėms fir
moms, kas gali būti importuoja
ma iš užsienio. Atrodo, kad, vis 
mažiau bus leidžiama importuoti.

Jau pradėta taip pat suvalsty
binti vario pramonė, kuri yra 
pagrindinė Čilėje. Didžiosios 
amerikonų vario kompanijos tu
rėjo pasitraukti, lygiai ir kitos 
amerikonų kompanijos, kurios 
buvo Čilėje, apšauktos kaip "iš
naudotojos”.
2. ŽEMES ŪKIO REFORMA

Kol kas pasitenkinta nusavinti 
didieji žemių savininkai, palikta 
jiems apie 80 hektarų žemės. To

• Rytų Vokietijoje ilgametis 
komunistinės valdžios preziden
tas Walter Ulbricht išėjo pensi
jon, savo vietą užleisdamas Erich 
Honecker 58 metų komunistinės 
partijos vadui, kuris jau 10 savo 
amžiaus metų priklausė komu-
nistų partijai. Walter Ulbricht iš
buvo valdžioje nuo 1945 metų, 
kai rusai užėmė rytinę Vokieti
ją, iki šiai dienai. W. Ulbricht 
buvo vienas iš ištikimiausių Mas
kvos titerių. Reikia tikėti, kad 
taip pat ir Erich Honeker eis sa
vo pirmtakūno pėdomis, laiky
damas Maskvos liniją.

• Stalo-Teniso (Ping-Pong) 
politika. Paskutiniu laiku kom. 
Kinija pradėjo su S. Amerika 
taip vadinamą "stalo teniso” po
litiką. Viena amerikonų stalo te
niso grupė lankėsi Kinijoje ir 
buvo labai gražiai priimta. Tuo 
pačiu Š. Amerika pakvietė kinie
čių stalo teniso sportininkus pas 
save. Maskva į šį naują "ping- 
pong” žaidimą žiūri gana šnai- 
riai. Tik dar neaišku, ką tuomi 
nori Kinijos komunistai "išlošti”. 
Nes komunistai visuomet, kai 
pradeda lošti ši politinį žaidimą, 
turi omenyje užmigdyti amerikie
čių jautrumą. Laikas parodys 
kaip ir kieno naudai baigsis 
"Ping-Pong” politinis žaidimas.

• Niksonas pasiūlė Š. Viet
namu! pasikeisti karo belaisviais. 
Pasikeitimo tarpininke yra siūlo- 

kių nusavinimų jau atlikta 500 
ir manoma pasiekti iki 1000. ne
va kad padidinti žemės ūkio pro
dukciją. Žemės reformos istori
joje pasireiškė nelegalūs žemių 
pasisavinimai, prieš kuriuos val
džia turėjo net su ginklu kovoti. 
Tačiau su laiku reikia tikėti že
mės reforma palies ir kitus ma
žesnius savininkus.
3. TARPTAUTINĖ

POLITIKA
Čilė tuojau po Allendes lai

mėjimo nusisuko nuo S. Ame
rikos, paskelbdama ją "išnaudo
toja” ir tuojau užmezgė "glau
džius” ryšius su Kuba, Raudoną
ja Kinija ir Rytų Vokietija, tuo- 
pat plačiai atverdama duris ko
munizmui. Paskutiniu laiku Čilė 
pasirašė su Rusija sutartį, pagal 
kurią abi šalys pasikeis sindika
tų delegacijomis. Rusija pasiūlė 
paruošti gerus darbininkų "va
dovus” Maskvoje kurie sugebė
tų vadovauti Čilės darbininkijai. 
Tokiu būdu rusų "ekspertai” tu
rės laisvas rankas organizuoti Či
lėje darbininkų sindikatus, pa

ma Švedija, kurios teritorijoje pa
sikeistų karo belaisviai. Niksonas 
matomai eina prie Vietnamo ka
ro švelninimo politikos. Ameri
koje yra varoma didelė akcija —- 
kuo greičiau užbaigti Vietnamo 

Lietuvė motina — gegužės mėn. visos liet, organizacijos 
daro jos pagerbimą. Sveikiname motinas Argentinoje 

ir Lietuvoje — mūsų pagalba ir meilė joms.

versdami juos partijos įrankiu, 
kaip yra Rusijoje.
4. ALLENDES DOVANOS 

LIAUDŽIAI
Kad laimėti liaudies simpatijas 

(kurias laimėjo per paskutinius 
provincinius ir miesto valdybų 
rinkimus) Allende pradėjo da
linti visiems Čilės vaikams po pu
sė litro pieno.

Panašiai Stalinas irgi Lietuvos 
gyventojams buvo atvežęs arbū
zų, o paskui išvežė grūdus. Allen
de panaikino taip vadinamus "ka
rabinierius” specialius karių da
linius, kad vėliau su liaudies po
licijos pagelba tvarkytų krašto 
tvarką.

Tačiau iš kitós pusės pakėlė 50 
% spaudos dárbininku algas ir 
įvedė specialią spaudos kontrolę, 
kad laisvoji spauda tokiu būdu 
subankrutuotų ir patektų į vienos 
partijos rankas. Užgniaužus lais
vą spaudos žodį, bus suduotas 
paskutinis smūgis laisvai reikšti 
nuomuonę ir tuomi pasibaigtų 
piliečių laisvė., Visi tie reiškiniai 
aiškiai rodo, khr link suka Čilė.

karą, kad amerikonai atitrauktų 
savo kariuomenę.

* Popiežius Povilas VI vėl 
pareiškė norą bendradarbiauti 
ieškant kelių ir būdų, kad priei
ti prie taikos Artimuose Rytuose. 
Iš kitos pusės popiežius pasiuntė 
Dievo Motinos šventovių, esan
čių įvairiuose pasaulio kraštuose, 
direktoriams, laiškus, kad jie ra
gintų tikinčiuosius karščiau mels
tis prašant pasauliui taikos.
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MOKINKIME NAUJĄ KARTĄ LIETUVIŠKAI
Argentinos lietuvių kolonija jau susilaukė trečios kartos at

žalos, naujo jaunimo, kuris beveik nekalba lietuviškai. Kaikurie 
jaunučių ansambliai bando jiems užvilkti lietuviškas uniformas 
(kurios yra tikrai gražios). Bet to negana: nešioti lietuvišką uni
formą ir pašokti vieną kitą tautišką šokį.

Pagrindinis mūsų kolonijos lietuvybės išlaikymas yra lietu
viška šeima, kurioje kalbama lietuviškai, švenčiamos liet, šventės 
bendrai ir pavieniai. Kad ateiti lietuviškoms šeimoms j pagalbą 
ALOS Taryba ėmėsi žygių organizuoti lietuviškas mokyklėles lie
tuvių vaikams. Tam tikslui yra sudaryta švietimo komisija, kuriom 
įeina p-lė Aldona Čikštaitė, p. Ona Balčiūnienė, p. Ona Kairelienė, 
kun. A. Steigvilas ir Juozas Švenčionis ir SLA ir LC atstovai.

Švietimo komisijos pareiga yra suorganizuoti lietuvivkas mo
kyklas pagrindiniuose mūsų kolonijos centruose: Avellanedoje, 
Lanus, Villa Lugano ir Temperley. Todėl ši komisija atsišaukia į 
minėtų vietovių organizacijas, kad jau dabar darytų tėvų apklau
sinėjimus, kas norėtų leisti vaikučius į liet, mokyklą.

Antroje vietoje vietinės draugijos tegul paieško patalpas, kur 
mokyklėlę galėtų veikti šeštadieniais arba sekmadieniais. Pagrin
dinė problema bus surasti mokytojų šioms mokykloms. Iki šiol 
turime tik keletą mokytojų, kurių nepakaks visoms keturioms vie
toms. Todėl švietimo komisija atsišaukia į norinčius it galinčiusi 
mokytojauti, paskirti bent porą valandų mūsų mažųjų švietimui.

Jau pramatyta nuo gegužės mėnesio vidurio atidaryti dvi lie
tuviškas vaikų mokyklas: Avellanedoje ir Adrogue. Todėl prar 
šomi visi tėvai tiek Avellanedoje, tiek Adrogue ir Temperley kuo 
greičiau užregistruoti savo vaikučius: Avellanedoje — liet, para
pijoje, Adrogue bei Temperley apylinkėse — pas birutietes.

Lietuvių Centro ir Lietuvių Susivienijimo valdybos taip pat 
jau rūpinasi švietimo reikalu , todėl Šių draugijų tėvai ir nariai 
tesikreipia į savo draugijos valdybą. Švietimo komisija bus labai 
dėkinga, jei kuo greičiau visos draugijos padės suorganizuoti šį 
svarbų švietimo darbą.

Švietimo Komisija.

• Gegužės 3 d. Argentinos 
vyriausybė išleido dekretą, ku
riuo nurodomą kad USA doleris 
nuo tos datos kainuoja 4,12 pe- 
zų (ley), paskutinė dolerio de- 
valuacija įvyko š. m. balandžio 
6 d., kada iš 4 pezų pakilo į 
4,04 p.

* Getįeji kaimyniniai santy
kiai — tarp Pakistano ir Indijos
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Susivienijimas Lietuvių Argentinoje rengia

MOTINOS DIENOS MINĖJIMĄ

š. m. gegužės 15 d. 21 vai. SLA rūmuose Av. San 
Martin 3175, Lanus.

Vaišės ir mažųjų ansamblio meninė programa.
Visus maloniai kviečiame.

SLA Centro Valdyba.

Arg. Lietuvių Centras ruošia tradicinį
MOTINOS DIENOS MINĖJIMĄ,

kuris įvyks sekmadienį, gegužės 9 d. 16 vai. L. Centro 
rūmuose.

Programoje — arbatėlė su atitinkama tai dienai pro
grama ir Motinos pagerbimas.

Visi maloniai kviečiami dalyvauti, ypatingai motinos.
Rengėjai.
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Franqueo Pagado
Conseción N» 1384

Tarifa Reducida
Conseción No 4015

yra pavojuje. Sąrišyje su Pakis
tano vidaus karu, Indija sutelkė 
didesnį skaičių kariuomenės savo 
sienoms apginti. Pakistanas kal
tina ją įsikišimu į karo veiksmus.

• Gegužės 3 d. Turkija pri
vertė nusileisti Irako orlaivį, 
skridusį per Turkijos teritoriją 
Rusijos link. Orlaivis buvęs Sov. 
Rusijos fabrikacijos.
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Didžioji Motinos Misija
(Santrauka paskaitos skaitytos, 
p. Juknevičiaus, per Motinos 
Dienos minėjimas Lietuvių 
salėje.)

Lietuviai susibūrę apie šį krikš
čionybės ir lietuvybės židinį — 
Aušros Vartų lietuvių parapiją, 
mini vieną iš švelniausių ir žmo- 
niškiausių švenčių — Motinos 
Dieną. Mums, čia gimusiems ir 
augusiems Argentinoje, atrodė 
keistoka kodėl mūsų tėvai mus 
mokino minėti Motinos Dieną 
kaip tik gegužės mėnesyje, kai 
aplinkumoje ir mokyklose ta 
šventė buvo švenčiama spalio 
mėn. Paskui supratome atvežtųjų 
iš Europos tradicijų reikšmę ir 
svarbą ir tas tradicijas palaiky
damos dažnai mūsų šeimos šven
čia dvi Motinos dienas.

MOTINOS MISIJA

Motinos misijoje, kaip ir kiek
viename darbe, niekas tiek ne
atsveria, kaip meilė ir pasišven
timas. Moters paskirtyje, kaip sa
ko rašytoja Alė Rūta, yra šeima. 
Arba, tiksliau sakant, moteris 
sukūrusi šeimą, njieko daugiau 
negalinti trokšti, niekur kitur 
veržtis — tik sutirpti vaikuose. 
Jei pati moteris — motina taip 
galvoja, negali būti laimingesnės 
šeimos. Bet yra motinų, kurios 
Šalia šeimos ir vaikų yra vilioja
mos profesijos ir studijų jos vi
sados susidurs su pavojumi duo
ti šeimai tik trupinius ar tik pri
puolamai duoti to maisto, kuris 
reikalingas kiekvieną valandą ir 
minutę. Moteris turi atiduoti ki
tiems tai, ką ji buvo pasirinkusi 

sau. Tačiau tai nėra tragiška. 
Kiekvienas vertybės kryslelis ati
duotas šeimai, vaikams, lygiai 
kaip ir vandens lašas gamtoje, 
nežūsta. Moteris neišsiaikvoja. Ji 
visad lieka ta pati. Jei ką ji duo
da tai kitu keliu jai gausiai grįž
ta.

MOTINA —
PASIAUKOJANČIOS 
MEILĖS SIMBOLIS

Motinos meilė — nereikalau
ja nieko ir nelaukia nieko, Aukš
čiausias pavyzdys yra Švenčiau

Mūsų bobutės žandarų persekiojamos mokė vaikus ras
to prie ratelio. Argentinoje yra laisvė motinoms mo

kinti vaikus lietuvių kalbą.

sioji Mergelė, kada jai buvo pra
nešta Dievo parėdymas tapti mo
tina. Ji atsakė: Štai aš Viešpaties 
tarnaitė. Kaž kas bandė šią min
tį vystyti teigdamas, kad moters 
pareiga gyvenime esanti — būti 
tarnaite, būti apgailėtina, nuvar
gusia ir nuskriausta būtybe. Ta
čiau Marija kitaip tarnaitės są
voką suprato — tai kilni, pa
siaukojanti, norinti duoti, o ne 
imti kiekvienu atveju sutinkanti 
su Dievo valia, uoliai savo už
davinį pildanti moteris — mo
tina.

LIETUVĖ MOTINA
Palikę Lietuvą, lietuviai apsi

gyveno tarp didesnių ir svetimų 
masių kur jaunoji karta auklėja
ma turtingesnėse ir puošnesnėse 
aplinkybėse, negu tėvų žemėje. 
To negalėjo duoti jauni lietuviai 
tėvai Argentinoje sunkiai brisda
mi per emigrantų dienas, susi
dūrę su svetima aplinka.

Mane močiutė dainomis iš-
[ mokė, 

Kaip reik supinti gelsvas 
[kasas.

Ta daina mums pasako, kad 
mūsų motinas, gyvenančias Lie
tuvoje, ana motulė mokė ir iš
mokė pinti gelsvas kasas, todėl, 
kad kita motulė — kaimynė, bi
čiulė nemokė kitaip, o visos mo
kė nusistovėjusių, gražių papro
čių vedinos. Šiuo metu motulė 
atvykusi iš Lietuvos ar čia gi
musi nors ir moko pinti gelsvas 
kasas, bet deja, kaimynė motulė 
moko kitaip ir tada lietuvė susi
duria su aplinkybe stokojant 
bendro papročio. Lietuvoje šei

MOTINA

Bernardas Brazdžionis.

Motina, man saulė tavo veidą mena, 

Vargo raukšlės šviečia kaip žvaigždžių keliai, 

Visą šitos žemės klaidų kelią mano 

Tegul švies man tavo veido spinduliai.

Tau šįrdim už širdį, tau vargu už vargą, 

Meile tau už meilę atiduot einu, 

Kaip obels viršūnė paguost galvą margą 

Ir parnešti žemės mirštančių dienų.

mos. ypatingai laisvosios Lietuvos 
laikotarpyje, sudarė vieną didžiu
lę šeimą. Dabar esame atsidūrę 
tarp daugelio tautų ir jų įtaka 
veržiasi į mūsų šeimas. Mūsų šei
mos nyksta, kad ir neardomos as
menine prasme, bet ardomas lie
tuviškai nenaudai. Jau lietuviai 
tėvai neišmokina savo vaikų lie
tuvių kalbos, lietuviškų papročių 
nepajėgia jiems perteikti savos 
lietuviškos kultūros.

Tad lietuvių motinų pareigi 
pabusti kol dar nė vėlu. Jei vie
nos nepajėgiat, kvieskit vyrus, 
ypatingai, močiutes ir senelius į 
talką. Iš lietuvių šeimų reikalau
jama, kad vaikai išeitų lietuviais. 
Motinų pareiga yra perduoti sa
vo vaikams lietuvybę. To reika
lauja iš mūsų kenčianti mūsų 
tauta, kuriai nušvis vieną kartą 
laisvės rytas ir mes, čia užsieny
je gyvenantieji lietuviai, o gal 
mūsų ateities karta, būsime jai 
reikalingi. Sunki pareiga, bet 
anot priežodžio: "Kadangi Die
vas negalėjo visko padaryti, jis 
sutvėrė motinas”.

Šiais metais Susivienijimo Lietu
vių Argentinoje atstovų suvažiavi 
rimas įvyko balandžio 17 ir 18 d.

Suvažiavimą atidarė SLA Centro 
Valdybos pirm. Raul Stalioraitis. 
Pirmoje eilėje buvo išrinktas suvažia
vimo abiejų dienų posėdžių prezi
diumas, į kurį įėjo, susirinkusiems 
pasiūlus: Karolis Jankūnas iš Kor
dobos, pirm. Albertas Stalioraitis — 
vice pirm., Lidia Byronaitė — sekr. 
Ant. Kevčža — sekr. pad. Šalia pre
zidiumo — Centro valdybos stalas, 
kurį užėmė: Stalioraitis, Baršaus
kas, Aliukas, Bakaitis, Arlauskas, 
Valiūnas ir Vekelis.

Pirmoje eilėje buvo pagerbti atsi
stojimu visi mirusieji SLA nariai. 
C. V. sekret. G. Baršauskas per
skaitė praeitų metų suvažiavimo pro
tokolą. Posėdyje dalyvavo 49 ats
tovai, jų tarpe 4 iš Kordobos VI 
skyriaus: Ant. Sadukas, Ona Ben- 
dinskaitė de Martin, Hugo Martin 
ir Karolis Jankūnas.

1970 m. balansas, kruopščiai ir 
gražiai paruoštas ir pasirašytas se- 
kret. G. Baršausko ir buhalterio R. 
J. Kubiliūno buvo priimtas be pa
taisų.

Septintuoju dienotvarkės punktu 
sekė skyrių ir įvairių komisijų pra
nešimai, kuriuos padarė ju atstovai: 
1 skyr. — Boris Jilko, 2 skr. — 
Alb. Stalioraitis, 3 sk. — Ant. Ke- 
vėža, 4 skyr. — G. Baršauskas, 5 
sk. — J. Miciulevieius, 6 sk. Kor
dobos — Hugo Martin, 7 skyr. — 
Jonas Misiūnas. Bufeto komis. —- 
A. Stalioraitis, Ligonių lankymo kom. 
— p. Baršauskienė ir Garbės Teismo 
kom. — K. Norkus.

Iš komisijų pranešimų paaiškėjo, 
kad visi skyriai laikosi vieni geriau,

ŠIA METINIS ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS
kiti silpniau, tačiau visi stengiasi 
laikytis tvirtai ant kojų. Ekonomiš
kai stipriausias skyrius yra 6-tasis 
Kordoboje, kuris savo darbu jau yra 
surinkęs 300.000 pezų.

Paskiausiai pranešimą padarė 
Centro Valdybos vardu pirm. R. Sta
lioraitis: esantieji sklypai dar ne
parduoti neatsiradus rimtam pir
kėjui. Jų kaina pastatyta 10 rnilij. 
Norima nenumušti kainos ir atiduoti 
kitam tarpininkui (rematadoriui). 
Laike 1970 metų dirbta tampriai su 
visais skyriais, padaryta 15 paren
gimų, gauta 538.000 pezų pelno. 
Aplankyti sergantieji ir pasiųsti vai
nikai mirusiems nariams. Dr. J. Si- 
manauskas rūpinosi SLA ligoniais. 
A.a. Baltakio kapas sutvarkytas. Jo 
palikimo - namo, netrukus jau bus 
sutvarkyti dokumentai SLA vardu. 
Visuotinas narių susirinkimas šau
kiamas gegužės 9 d. nuspręs namų 
pardavimo reikalą. Atstovai išreiškė 
nuomonę, kad namą geriau parduoti 
ir tais pinigais pabaigti salės remon
tą. Tame susirinkime taip pat bus 
svarstoma ir kai kurių įstatų pakei
timo reikalas. Salės gale randasi di
delis žemės sklypas, kuris yra gerai 
apvalytas, aptvarkytas ir apsodin
tas medžiais. Įdėti nauji langai sa
lėje ir stiklinės durys į kiemo pusę. 
Langams ir durims išleista 780.000 
pezų. Nupirkta kėdžių ir kitų rei
kalingų dalykų. Numatoma baigti 
stogo pataisymą, kuris kainuotų apie 
vieną milij. pezų. Paskolos gauta pu
sė milijono. SLA 6 skyriaus atstovas 
p. A. Sadukas pasiūlė jų skyriaus 
pinigus — 300.000 pezų, panaudoti 
stogo remontui. Susirinkusieji už šį 
gražų gestą nuoširdžiai padėkojo ir 
pasiūlė, kad kai 6 skyrius vykdys 
statybą duoti jiems pinigų.

Aštuntuoju dienotvarkės punktu 
svarstyta kai kurių C. Valdybos na
rių darinkimas. Atsisakius ižd. Ra
manauskui ir Paserbskiui jų vietas 
užėmė: iždin. — J. Bakaitis, jo pa
de j. — A. Arlauskas. Nariais į C. 
Valdyba dar įėjo: Vekelis ir R. Va
liūnas. Parinkti nariai: H. Chop ir 
J. Vabolis, kandidatais — J. Miku- 
lėnas ir Byronas.

Revizijos komisija rado viską pil
noj tvarkoj.

Po to sekė įvairių komisijų suda
rymas, kai kurios buvo paliktos tos 
pačios, kitos darinktos.
BALANDŽIO 18 D. '

Sekančią dieną posėdžiai tęsėsi to
liau. Pirmoje eilėje buvo svarstomas 
garbės narių reikalas. Nutarta, kad 
susidarius dideliam skaičiui garbės 
narių, nesiskubinti su pakėlimu o 
įvesti dar vieną laipsnį — kandida
tus į garbės narius, šeštojo skyriaus 
delegatė O. Bendinskaitė de Martin 
pasiūlė pakelti į garbės narius Kor
dobos SLA veikėjus '.Kazimierą Sa- 
duką Petrą Meilutį, Joną Jankūną, 
Juozą Žiūką. C. Valdybos vice pirm. 
T. Aliukas pasiūlė Juozą Stalioraitį. 
Visų jų reikalas perduotas Garbės 
Tesmui išstudijuoti ir patiekti savo 
nuomonę sekančiame atstovų suva
žiavime.

Svarstant spados klausimą buvo 
pasiūlyti ir visiška balsi} dauguma 
nubalsuota turėti du laikraščiu — 
A. L. Balsą, kaip ankščiau ir Laiką. 
Tačiau A. L. Balso atstovas p. P. 
Ožinskas pareiškė, jei bus ir Laikas 
SLA organu, tai jie pasitrauksią ir 
prašė balsuoti iš naujo. Susirin
kusiems atsisakius balsuoti, o Laiko 
redaktorei p. O. Kairelienei pasiūlus 
išimti žodį “organas”, juo labiau, 

kad apie tai statute nieko nekalbama, 
paliktas pirmasis nutarimas ir nuo 
šių metų SLA bendradarbiauja su 
abiem laikraščiais — Laiku ir A. L. 
Balsu.

Simonas Eidietis viešai pareiškė, 
kad jam mirus savo namus palieka 
Susivienijimui. Protokolui pasirašyti 
išrinkti A. Jakubauskas ir K. Nor
kus.

Paskutinį žodį tarė prezidiumo pir
mininkas Karolis Jankūnas padėko
damas visiems už bendradarbiavimą 
ir reikalo supratimą.

Po to visi delegatai buvo pakviesti 
į suvažiavimo pietus. Vietoj tradici
nio asado buvo patiekti lietuviški 
pietūs - dešros su kopūstais ir viš
čiukas. Pietuose dalyvavo ir iš Ka
nados atvykę svečiai p. Skrebutėnai. 
Pietų paruošime smarkiai darbavosi 
SLA šeimininkių ekipas, o prie sta
lų patarnavo jaunuoliai ir C. Valdy
bos nariai.

Visuotinas SLA narių susirinkimas 
įvyksta gegužės 9 d. 17 vai.

Koresp.

Lenkijos Lietuviai
• Varšuvos lietuvių kultūros drau

gija veikia sėkmingai. Jos valdybą 
sudaro: dr. M. Kmita, J. Vaina, A. 
Lukošius, E. Pikutytė, T. Matuke- 
vičius, S. Krauzlys, J. Januška. Sa
vo klubo patalpose draugija ruošia 
lietuvių kalbos kursus. Šiame klube 
renkasi nemaža lietuvių ir rengiami 
pobūviai bei žaidimai.

• Suvalkuose lietuviai organizuoti, 
jie turi savo draugiją ir stengiasi sa
vo tarpe bendrauti. Praėitą vasarą 
buvo pamėgta susirinkti prie Šiur- 
pilių ežero, kur iš senų senovės pa
silikę lietuvių giminės — jotvingių 
kapinynai.

• Punsko lietuviai, Suvalkų tri
kampyje, neištirpsta svetimųjų tar
pe. Jie turi meno ansamblį, kuris 
pasirodė taip pat Varšuvos studen
tams jų iškiloje prie Vygrių ežero.

• Poetas Juozas Kėkštas nuolat 
gyvena Lenkijoje. Šiais metais jį ap
lankė iš Vilniaus rašytojas Kazys 
Saja su žmona.

• Vroclavo Politechnikos institute 
daktaro, laipsnį gavo Vytautas Mar- 
kavičius. Jis yra gimęs Lietuvoje, 
uolus Lenkijos lietuvių veikėjas, il
gametis Vraclavo lietuvių kultūrinės 
draugijos pirmininkas, leidinio 
“Aušra” kolektyvo narys.

• 1970 metais Varšuvoje techni
kos mokslų daktaratą įsigijo iš Lie
tuvos kilęs Bronius Mickevičius.

Pirmoji Plokštelė
• Pirmąją lietuvišką grama- 

fono plokštelę, kaip parodė pa
starojo meto tyrinėjimai, vio- 
lenčele įgrojo dr. Vincas Kudir
ka, Lietuvos himno autorius. 
Tai įvyko XIX a. pabaigoje. Šis 
faktas mūsų spaudoje ir enciklo
pedijose nebuvo paminėtas, ta
čiau jį surado muzikologas Al
gis Urbonavičius, ruošdamas mo
nografiją apie mūsų plokštelių is
toriją. 1907 - 1910 m. bėgyje 
buvo išleista daugiau plokštelių. 
Jas įdainavo Varšuvos lietuvių 
choras, vedamas St. Šimkaus, 
Rygos "Kanklių” dr-jos sekste
tas, įgrojo liaudies instrumentų 
orkestras. Ligi II pasaulinio ka
ro buvo išleista apie 1500 liet, 
plokštelių.
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KANKLES

Išgirdus žodį "kanklės” neno
romis užsienio gyvenančius lie
tuvius perkelia mintis į tolimą tė
vynę — primena praeitas vai
kystės ir jaunystės dienas.

Bendrai lietuviai turi labai ryš-
kius dvasinius jausmus, tų jaus
mų trilogiją sudaro: tikėjimas, 
daina ir įvairūs rankų darbai. Tie 
pažymiai tampriai susipynę tar
pusavyje sudaro tą charakteringą 
požymį lietuviuose, kuris juos 
skiria nuo kitų tautų.

Lietuviai meldžiasi giedodami, 
dirba, vargsta, kovoja, liūdi ar 
džiaugiasi dainuodami. Lietuvės 
savo audiniais, mezginiais, išsiu- 
vinėjimais bei kaišimais sukūrė 
šimtus raštų, kurie savo išraiška 
ir spalvomis žavi pasaulio folklo
rinių darbų žinovus.

Nuo senų laikų išliko stovy- 
lėlių ar Rūpintojėlių drožinių, o 
išpiaustytos kultuvės, grėbliai, 
klumpės, skrynios, lopšiai ar prie
angių bei stogų pagražinimai aiš
kiai liudija tos tautos grožio pa
mėgimą jau nekalbant apie lie
tuviškus kryžius.

Dainiai nuo nepamenamų lai
kų švelniais kanklių garsais ly
dėjo savo pasakojimus ar dainas. 
Kalbų mokslo duomenys liudija, 
kad kanklės yra Baltų tautų mu
zikos instrumentas, deja, apie jas 
nedaug teturime istorinių žinių, 
o pačių kanklių tėra išlikusių tik 
iš XVni - XIX amž.

Išlikusios kanklės yra visai pa
prastos be didesnių puošmenų, 
jų didis nėra pastovus — šalia 
paprastų kanklių, Lietuvos kai
me buvo ir puošnesnių pav. Plu- 
tiškio kanklininko ir vargoninin
ko Pr. Puskunigio kanklės turė
jo gražiai išriestą galvą (vėliau 
tos kanklės buvo paimtos Lietu

KAIP BUVO IŠGELBĖTI DU TURKAI
ĮDOMŪS ISTORINIAI 
PRISIMINIMAI

1919 m. spalio 16 d. netoli 
Obelių miestelio, Lietuvoje, mo
torui sugedus, nutūpė iš Rusijos 
į Vokietiją skridęs vokiečių ke
leivinis lėktuvas "ANNELISE”. 
Skrido trys keleiviai, iš jų du 
buvo turkai: Enver-Paša ir Ke- 
mal-Paša.

Kadangi lėktuvas ir keleiviai 
neturėjo leidimo skristi per Lie
tuvos teritoriją, tai visi keleiviai 
buvo internuoti, atgabenti ge
ležinkeliu Kaunan ir apgyvendin
ti viešbutyje. Pilotas lėktuvą at
skraidino į Kauną pats, žvalgy
bos valdininko lydimas.

Dėl kaž kurių priežasčių pran
cūzai ir anglai spaudė Lietuvos 
vyriausybę keleivių neišleisti. 
Lietuva, būdama maža šalis, ne
galėjo jų reikalavimų ignoruoti, 
todėl buvo "surežisuotas” inter
nuotųjų pabėgimas.

Tuo metu Lietuvos karo avia
cijoje tarnavo vokiečių kilmės 
lakūnas Rotteris. Spalio 28 d. jis 
į mūsų karo aviacijos lėktuvą 
LVG C VI įsisodino aviacijos

vos kanklių pagrindu), o kitos 
senosios kanklės turėdavo apskri
tai užbaigtą siaurąjį galą. Vėliau 
šis apskritasis galas J. Strimaičio 
buvo pridėtas riestagalvėm kan
klėm.

Kvirino Runimo Argentinoje pagamintos pirmos kanklės, 
buvusios išstatytos parodoje Bs. As. mieste kovo 1-15 
dd. Jos suskambės š. m. gegužės 29 d. Lietuvių salione.

Tautinio atgimimo metu lie
tuviai šviesuolai ryžosi atgaivinti 
kankles. Susirinkę 1901 m. Kau
ne pas vargonų statytoją J. Ga- 
ralevičių, sutarė, kad šis pradės 
daryti ir platinti kankles.

mokyklos mokinį ir iš Kauno ae
rodromo pakilo praktikai. Neva 
dėl motoro kliūties nusileidęs pie
voje prie Nemuno — Neries 
santakos, liepė mokiniui išlipti ir 
patikrinti karbiuratorių. Tuo tar- 
pu prie lėktuvo priėjo abu mi
nėtieji turkai, vieno kareivio ly
dimi. Rotteris abiem įdavė po 
revolverį, šiedu liepė mokiniui 
iškelti rankas aukštyn, o patys 
susėdo į lėktuvą ir išskrido.

Tą pačią dieną mūsų aviacija 
iš Tilžės gavo telegramą, kuria 
Rotteris pranešė, kad lėktuvą ga
lima atsiimti. Lėktuvas po kurio 
laiko buvo perskraidintas Kau
nan. Pasirodo, kad vienas kelei
vis — Kemal-Paša buvo tas pats 
pagarsėjęs pasaulyje, kaip Tur
kijos reformatorius ir jų mo
dernios Respublikos tėvas.

Šį įvykį sutrumpintoj formoj 
aprašė Adelaidės Lietuvių Ar
chyvo — Muziejaus vedėjas J. 
Pyragius savo, laiške, tašytam 
Turkijos konsului Canberroje 
(Australijoje), Bražinskų bylos 
reikalu.

"L. Lietuva”.

J. Garalevičius dirbdamas kan
kles, neturėjo riestos galvos, jos 
buvo visai paprastos. Iki 1915 
metų jų išplatinta per 2000, dar 
reikia pridėti nemaža skaičių 
kanklių, pagamintų atskirų as
menų. Nuo to laiko įsikūrė kan
klininkų draugijos, susitvėrė net 
kanklių orkestrai iš 12 ar dau
giau kanklių, buvo išleisti vado

vėliai mokintis skambinti kanklė
mis, o Lietuvos Švietimo Minis
terija patvirtino 3-jų metų kurso 
programą.

Pas mus Argentinoje prieš po
rą metų A. Lietuvių Centro jau-

RASTI VERTINGI 
PAVEIKSLAI KAUNE

Kovo 13 d. La Prensa pra
neša, kad remontuojant Kauno 
katedrą, josios sienose buvo rasti 
paslėpti labai vertingi paveikslai, 
ankščiau priklausę Čiurlionio ga
lerijai.

Radinio grupę sudaro 30 pa
veikslų 16, 17 amž. olandų ir 
f lamų garsiųjų mokyklų meiste
rių darbai, jų tarpe randasi Ru
benso "Nukryžiuotasis” alieji
nis darbas pieštas ant ąžuolo me
džio lentos, "Žmogus su lėkš
te” Fr. Snyderso ir daug kitų la
bai vertingų darbų. Šie paveiks
lai, kaip pažymi Tass agentūra, 
buvo paslėpti prasidedant karui, 
kad "jų nepavogtų vokiečiai”. 
Faktinai jie buvo paslėpti, kad 
juos išgelbėti nuo karo veiksmų 
pavojaus, lygiai kaip ir nuo rau
donojo ir rudojo okupanto gro
buoniškų užmasčių. Tass prane
ša, kad jie bus grąžinti Čiurlio
nio galerijai. Karui praėjus ir 
atšalus karo grobio karščiui, rei
kia manyti, kad tai gali būti tie
sa. Paveikslai nuo drėgmės nu
kentėję, bet esą jau baigiami res
tauruoti.

ATSIŲSTA
® LIETUVIŲ KATALIKUI 

MOKSLO AKADEMIJOS ME
TRAŠTIS V tomas, 1970 m. 
Redakt. A. Liuima S. J. Išleista 
Romoje. 624 pusi. Spausdinta 
kun. kleb. Vinco Puidoko lėšo
mis. Liuksusinis leidinys.

• KARO.LĖ PAŽĖRAITĖ 
— Anapilio Papėdėje. Šiame 
romane autorė aprašo audringus 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo laikus. Veiksmas vyksta 
Dzūkijos ežerų apylinkėse. 'L’7'1 
pusi. Išleido Lietuviškos Knygos 
klubas.

• Dr. JONAS GRINIUS — 
Lietuvių Kryžiai ir Koplytėlės. 
Atspaudas iš Liet. Kat. Mokslo 
Akademijos V-j o tomo. 1-182 
pusi., 1970 m. Gausiai iliustruo- 

nimas gavo kankles dovanų iš 'Š. 
Amerikos, su kanklių muzika 
p-lė Nelida Zavickaitė jau pasi
rodė scenoje. Kovo mėn. 1-15 
d. Buenos Aires centre įvyko lie
tuvių tautodailės meno paroda, 
suorganizuota ALOS Tarybos. 
Joje kaip vienas iš gražiųjų eks
ponatų, buvo išstatytos lietuviš
kos kanklės, padarytos pasižymė
jusio styginių muzikos instru
mentų meisterio p. Kvirino Ru- 
nimo. Tai buvo pirmos kanklės 
padirbdintos Argentinoje.

Grakščios tų kanklių linijos ir 
tobulas pagaminimas atkreipė 
parodą lankiusiųjų dėmesį.

A. B.
Pastaba: Tikėkime, kad turė

dami savo meistrą kanklių gami
nime, neužilgo išgirsime kanklių 
muziką mūsų parengimuose. 
Mūsų jaunimas, o ypač tautinių 
šokių sambūriai ir kitos organi
zacijos turėtų susirūpinti ir steng
tis įsigyti kankles ir išmokti jo
mis skambinti.

Red-

KERŠTAS GIMINĖMS

Čekoslovakijos komunistinė vy
riausybė keršydama pabėgėliams 
pasitraukiusiems po 1968 m. tu
sų invazijos, paskelbė, kad visi 
nenorį grįžti bus apdėti tam ti
krais mokesčiais, kurie sieks nuo 
100 iki 140 dolerių. Savaime su
prantama, niekas iš laisvojo pa
saulio tų mokesčių į Prahą ne- 
siųs, tai gerai žino ir patys ko
munistai, užtat skelbia, kad "už 
negalinčius arba nenorinčius su
mokėti turės tai padaryti jų gi
minės likę krašte”. Mokestis, ko
munistų žodžiais, yra tik mažas 
atlyginimas valstybei skolos už 
jų "užiuginimą ir išmokslinimą”. 
Jie dirbdami savo tėvynėje būtų 
tą skolą atsilyginę.

Daugumas pabėgėlių, nenorė
dami, kad jų giminės nukentėtų, 
tuos pinigus siųs. Tai naujas bū
das traukti dolerius iš užsienio...

® Meksikoje merginos kaip 
papuošalą mėgsta nešioti prika
bintus ant grandinėlių gyvus ge
gužinius vabalus.

® Pats seniausias gėrimas pa
saulyje yra arbata. Turimomis 
žiniomis arbata jau buvo geria
ma prieš 2000 metų.

PAMINĖTI
ta. Išleido L. Kat. Mokslo Aka
demija Romoje.

• BRONYS RAILA -- Vers
mės ir Verpetai. Akimirkų Kro
nikos. Įvairūs straipsniai tilpę 
savo laiku laikraščiuose. Praeitų 
netolimų laikų prisiminimai ir 
samprotavimai. Broniaus ir An
taninos Budginų leidinys. 349 
pusi.

• JUOZAS TININIS — 
Dailininko Žmona. Romanas iš 
Australijos padangės. Čia vaiz- 
duojama meilė — jai neįstengia 
atsispirti nei kultūrinės nei tau
tinės vertybės. 218 pusi. Išleido 
Liet. Knygos Klubas.

• PASAULIO LIETUVIS 
Nr. 14/50 1971 m. Yra žinių 
iš Argentinos — apie šv. Ceci
lijos chorą (su nuotrauka) ir 
SLA pavasario šventę. Leidžia 
Pas. Liet. Bendruomenės Valdy
ba.

• LIETUVIAI AMERIKOS 
VAKARUOSE — sausio mėn. 
1971 m. Aprašymai ir nuotrau
kos iš vykusių lietuvių demons
tracijų dėl Simo Kudirkos išda
vimo Los Angeles mieste. Reda
guoja - redakcinė kolegija, lei
džia A. Skyrius.

• LITUANIA — mažo for
mato 30 pusi. Vak. Vokietijoje 
leidžiamas informacinis žurnalas. 
Eina kas du mėnesius. Leidžia
A. Viluckis, kovas 1971 m.

• LIETUVIŲ DIENOS — 
iliustruotas žurnalas sausis 1971 
m. Viršeliai ir keturi vidiniai la
pai — foto nuotraukos iš de
monstracijų dėl Kudirkos išda
vimo rusams. Vyr. redaktorius
B. Brazdžionis. Leidžia - A. Sky
rius, Los Angeles.

® AIDAI — mėnesinis kul
tūros žurnalas. Sausis 1971 m. 
Redaguoja dr. Juozas Girnius, 
leidžia Tėvai Pranciškonai.

LINKSMIAU
MODERNUS ROMANAS

Šių laikų romano turinys:
—Jis išėjo vienas pasivaikš

čioti. Jų akys susitiko. Jie sėdėjo 
drauge, jų lūpos susitiko. Jie nu
vyko į bažnyčią, jų sielos susiti
ko. Jie gyveno drauge... jų 
advokatai susitiko.
MĮSLĖ

Aš pastovėjau ties generolo 
Černiakovskio paminklu, paskui 
perėjęs Černiakovskio aikštę 
įėjau į Lenino prospektą, atsi
dūriau ties įspūdingu Lenino 
paminklu. Pasukęs į Gogolio 
gatvę, perėjau per Puškino par
ką ir nuėjau Kutuzovo rūmų 
link.

Kuriame mieste vaikščiojau?
Atsakymas: Vilniuje.

PIRMININKO 
APIBŪDINIMAS

Mokytoja klausia mažą mer
gaitę:

—Kokį darbą dirba tavo tė
vas?

—Jis yra pirmininkas.
—Ar žinai, kas yra pirminin

kas?
—Tai toks ponas, kurio nie

kada nėra namuose.
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BAŽNYČIOS mokslas ir sakramentai
(tąsa iš praeito nr.)

Bažnyčios mokslas yra Kris- 
taus paskelbtas ir jo apaštalų bei 
kitų jo mokinių užrašytas. Tas 
mokslas randasi keturiose Evan
gelijose: Mato, Luko, Morkaus 
ir Jono parašytose, Apaštalų 
Darbų knygoje, Šv. Povilo, Šv. 
Petro, Sv. Jono, Šv. Jokūbo ir 
Šv. Judo laiškuose bei Apoka- 
liptinėje knygoje. Tai yra Naujo 
Įstatymo mokslas, kurį skelbia ir 
aiškina Bažnyčia laiko bėgyje.

Svarbiausios mokslo tiesos 
Bažnyčios yra viešai užtvirtintos 

jimas, jos Dangum Paėmimas ir 
kitos labai svarbios tiesos, kaip 
Šv. Sakramento sr kitų sakra
mentų dieviškas įsteigimas.

Tai yra pagrindinis mūsų ti
kėjimo šaltinis, iš kurio taip pat 
susidaro ir krikščioniška, moralė, 
arba krikščioniško gyvenimo nor
mos, paimtos iš Dievo įsakymų, 
Kristaus mokslo, ypač jo kalno 
pamokslo, suimto ir aiškinamo 
pačios Bažnyčios autoriteto.

Kitas krikščioniško gyvenimo 
šaltinis šalia Kristaus mokslo yra 
jo paties duoti septyni sakramen-

Šv. Tėvas Povilas VI laike lietuvių kankinių koplyčios pašventinimo 
kalbasi su dail. Jonynu ir vysk. Marcinkum.

ir pavadintos dogmomis, pavyz
džiui, Kristaus dievystė ir žmo
gystė, Jo Prisikėlimas ir Dangun 
Įžangimas, Šv. Dvasios atėjimas, 
Šv. Mergelės Nekaltas Prasidė

pat dieviškas priemones — sa
kramentus, kuriuos taip pat pa
vedė Bažnyčiai administruoti 
(tvarkyti).

Kadangi visi septyni sakramen
tai yra paties Kristaus įsteigti, 
todėl yra dieviškos kilmės, kurie 
teikia malones žmonėms, vertai 
priimantiems tuos sakramentus. 
Tačiau kas liečia sakramentų ce
remonijas, arba teikimo būdą, 
tai laikui bėgant keitėsi jų kaž
kurios formos, tačiau nepa- 
keisdamos sakramentų esmės, pa
vyzdžiui ankščiau sakramentai 
buvo teikiami lotynų kalboje, o 
dabar vietinėje žmonių kalboje.

Išdavoje matome, kad mūsų 
tikėjimo šaltinis yra Dievo žo
dis, paliktas paties Kristaus, už
rašytas apaštalų ir paties Kristaus 

i įsteigtoji Bažnyčia su jos sakra- 

tai žmonėms pašventinti ir vesti 
išganymo keliu. Dievas pažinda
mas žmogaus prigimties silpnu
mą, nepasitenkino vien skelbda
mas dievišką tiesą, bet davė taip

mentáis, kurie teikia Dievo ma
lones tačiau gali laikui bėgant 
keisti savo išorinę formą arba 
ceremonijos teikimo būdą.

kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŲ
KLŪPĖČIAU DIENĄ IR 
NAKTĮ UŽ LIETUVĄ

Bostono arkiv. Humberto Me
deiros, kalbėdamas Balfo ban
kete, apgailėjo lietuvio jūrinin
ko atidavimą rusams. "Melski
mės, kad daugiau niekada taip 
neatsitiktų. Aš klūpočiau dieną 
ir naktį, jei galėčiau iš Dievo 
išmaldauti laisvę, teisybę ir tai
ką Lietuvai”.

• Nesenai įkurta nauja se
nelių prieglauda, Bs. As., Haba
na 4191, Cap. Naujame pastate 
telpa 80 žmonių — vyrų ir mo
terų. Šios prieglaudos vardas 
"El hogar de ancianos San Jo
se de la Montana”. Senelius pri
žiūri to paties vardo seselės. 
Namą pastatyti padėjo V. Devo
to Club de Leones.

• Religinio turinio tarptautinė 
pašto ženklų paroda įvyks Bue
nos Aires mieste šių metų nuo 
rugsėjo 25 iki 2 spalio mėn. Ji 
sutaps su šv. Arkangelo Gabrie
liaus švente — rugsėjo 29 d. Ją 
orgasizuoja "La Asociación Fi
latélica San Gabriel”.

® Pagal naująjį 1971 m. po
piežiškąjį Metraštį (Annuario 
Ponteficio) kardinolų kolegiją 
dabar sudaro 125 kardinolai. Iš 
jų 37 yra italai, kiti priklauso 
44 įvairioms pasaulio tautoms- 
Iš dabar esančių kardinolų 3 yra 
pakelti popiežiaus Pijaus XI-jo; 
17 — Pijaus Xll-tojo; 30 — 
Jono XXIII-j o ir 75 — Pauliaus 
Vl-tojo.

• Motina Teresė, kuri pirmo
ji laimėjo Jono XXIII vardo 
premiją 25.000 dol., tuos pini
gus paskyrė statyti raupsuotųjų 
namams, kurių net 35.000 ligo
nių Indijoje globoja vienuolės 
misijonierės šaritės. Motinėlė Te
resė pareiškė, kad ji gegužės 
mėn. atvyks į New Yorką, ir čia 
Harleme atidarys namus, kur bus 
teikiama pagalba New Yorko 
neturtingiesiems.

KO PASAULIO
• Šventasis Raštas ant mėnu

lio. Amerikos biblinė šv. Rašto 
draugija paskelbė, kad Amerikos 
astronautai Shepard ir Micthell, 
išlipę ant mėnulio, tenai paliko 
bronzoje įrašytus pirmuosius 
Šventojo Rašto žodžius: "Laikų 
pradžioje Dievas sukūrė dangų 
ir žemę”. Tie Šv. Rašto žodžiai, 
palikti mėnulyje, yra išversti į 
16 pagrindinių pasaulio kalbų. 
Be to, pranešama, kad Amerikos 
astronautai ant mėnulio paliko 
ir visą šv. Raštą anglų kalba, už
rašytą mikrofilmoje.

• Santo Domingo valstybės 
vyskupai pasiuntė valstybės pre
zidentui J. Balaguer raštą, ku
riame prašo, kad tose ligoninėse 
kur dirba seserys — vienuolės, 
nebūtų praktikuojami gimimo 
kontrolės metodai. Priešingu at
veju vyskupai pareiškia, kad 
atitrauksią seselės iš sanitarinio 
darbo.

• Tautų šv. Mišios. Prieš Ka
lėdas Austrijos sostinėje Vienoje 
buvo surengtos "Tautų švento
sios Mišios”, kuriose dalyvavo 
įvairių tautų tikintieji po karo 
apsigyvenę Austrijoje. Šv. Mi
šias aukojo vienu kartu įvairių 
tautų išeivių kapelionai, vado
vaujant Vienos arkivyskupui Ja- 
chym. Iškilmėse dalyvavo taip 
pat ir Austrijoje gyvenančių lie
tuvių atstovai.

• Oficiali Vengrijos žinių 
agentūra praneša, kad archeolo
ginių kasinėjimų metu buvusia
me Vengrijos karalių mieste Sze- 
kesfebervar’e yrą surastas I-jo 
Vengrijos karaliaus šventojo Ste
pono kapas. Tai nepaprastas ar
cheologinis ir religinis radinys. 
Šv. Stepono kapas surastas pože
minėje kriptoje, statytoje 1083 
m.

® Argentinoje bus pradėta 
sukti filma iš Zeferino Namun- 
cura gyvenimo. Filma vadinsis 
"Mi hijo Ceferino Namuncura”.

CLEVELANDAS PAGERBIA TAUTINES GRUPES
develando miestas pasižymi 

savo įvairumu gyventojų atžvil
giu. Ten yra oficialiai užregis
truota 48 etninės grupės (tau
tos) . Miestas pasižymi įvairia tų 
tautybių veikla. Prieš eilę metų 
miestas įvedė iškilių, ne Ameri
koje gimusių piliečių, išrinkimo 
ir pagerbimo tradiciją. Ta garbė 
lietuviams yra tekusi net šešetą 
kartų. Miestą propaguoja tauti
nių grupių politinis svoris ir jų 
kultūrinis įnašas į bendrąjį Ame
rikos gyvenimą. Miestas turi ir 
tautybių parką, kuriame ir lietu
viai turi savo sodelį, jame yra mū
sų žymiųjų pradininkų - dr. Ku
dirkos, dr. Basanavičiaus, Mairo
nio skulptūros.

1970 metais miestas pagerbė 
tris iškiliuosius asmenis, jų tarpe 
ir mūsų tautietę prof. Aid. Au- 
gustinavičienę. develando bur
mistras jai įteikė specialią bron
zinę lentą su specialiu įrašu. Iš
kilieji piliečiai yra renkami iš ei
lės ir įvairių tautybių. Pristatant 
kandidatus yra nurodomi jų nuo
pelnai tautinės grupės ribose ir 
iškeliant jų įnašą į Amerikos gy
venimą. Lietuvių kandidatų pri
statymu rūpinosi veikli ir ener

ginga Didž. Lietuvos Kunigaikš
tienės Birutės karių šeimų drau
gija, įvairiomis progomis popu
liarindama lietuvių kultūrą bei 
keldama Lietuvos vardą.

Prof. Aldona Augustinavičie- 
nė buvo išrinkta iškiliąja piliete 
pripažįstant jos nuopelnus kaip 
žymios kalbėtojos, kultūrininkės 
ir auklėtojos nuopelnus. Ji dirba 
visose lietuviškos veiklos srityse 
— su skautais, su jaunimu, mo
kyklose, stovyklose ir tt. Ji skai
to paskaitas taip pat ir amerikie
čių studentams ir profesoriams, 
kiekvieną kartą viešai kalbėdama 
nenustoja savo lietuviškos tapa
tybės — ji savo paskaitose ne 
lietuviams visada įterpia lietuviš
kos kultūros faktų, cituoja lie
tuvius autorius, duoda progos 
pažinti Lietuvą. Jos asmenyje 
pagerbti ir visi develando lie
tuviai.
NE VISKAS ŽINOMA 
APIE KUDIRKĄ

Joe Sharkey, "The Philadel
phia Inquirer” vienas redakto
rių, rašo, kad Amerikos vyriau
sybė stengiasi užtušuoti, nuplau
ti dėmę, kurią užsitraukė Pakran
čių apsaugos tarnyba, išduodama 

Simą Kudirką rusams.
Advokatas P. Zumbakis, at

stovaująs Robertą Bliezę, vieną 
to įvykio penkių liudininkų, rei
kalavo, kad du atsakingi karinin
kai būtų patraukti teismo atsa
komybėn, bet teismas yra beveik 
negalimas. Teismas būtų atsklei
dęs visą to įvykio istoriją ir jos 
užkulisius. Kad dar yra ne vis
kas viešumon iškelta, rodo tas 
faktas, žinomas tik liudininkams, 
— visi civiliai, kai jie lankėsi so
vietiniam laive "Sovietskaja Lit- 
va” buvo labai vaišinami konja
ku, muzika ir aplink juos šoki
nėjo daug merginų. Visa tai ru
sai laiko priimti amerikonus sve
čius, kad derybos būtų "sėkmin
gesnės”.

Po tokio priėmimo amerikie
čiai paprašė, leisti jiems apžiūrė
ti sovietų laivą, bet čia rusai pa
sakė savo "niet”, nes ta dieną, 
anot rusų, laivas nebuvo pareng
tas "svečių apžiūrėjimui”.

Paskui adv. Zumbakis pami
nėjo, kad vėliau, kai Kudirka ne
laimingai laukė sprendimo Ame
rikos laive, apie 30 kitų jūrinin
kų visokiais ženklais rodė, kad ir 
jie nori pasprukti iš rusų laivo. 
To sovietų laivo, sakoma, didelė 
dalis įgulos buvo lietuviai, rašo 

i "The Philadelphia Inquirer”.

KAIP IŠVENGTI ŠIRDIES 
ATAKŲ?

Čikagos draugija kovai su šir
dies ligomis pataria:

Valgyti mažiau riebalų (gy vu- 
linio) turinčio maisto.

Nerūkyti, ypač cigarečių.
Saugotis per didelio svo río.
Reguliariai mankštintis pagal 

savo amžių.
Pa.tikrinti sveikatą pas gydy

toją ir imtis priemonių,, jei atsi
randa per didelis kra’ujo spau
dimas.

Patariama nevalgyti daugiau. 
kaip tris kiaušinių tryn ius per ¡ 
savaitę, įskaitant ir tuos, kuriuos 
virtuvėje deda į maistą. Apri
boti valgymą vėžių, austrių ir ki
tokio jūrų maisto, gat mamo iš 
gyvių su kriaukliais. Taip pat 
vengti vidaus organ: į maisto, 
kaip kepenys, inkstai ir tt. Pa
tariama daugiau nau< loti žuvų, 
vištienos, kalakuto, veršienos,, 
mažinti naudojimą jautienos, 
avienos, kiaulienos, ki ampio; šios- 
rūšies mėsos nevalgi zti daugiau, 
kaip penkias porcijas savaitėje ir 
tai nedideles. Rinkti;; liesą mėsą 
nuplaunant taukus- A ¿engti kepto 
maisto (patelnėje). Geriau nau
doti virtą, tušintą -mėsą, kas su

mažina taukų kiekį. Mažiau var
toti dešrų.

Vietoj sviesto ir kietų riebalų 
geriau vartoti skystus augalinius 
riebalus (alyvą), kurie turi dau
giau vadinamų nesotintų riebu
mų. Vieton nenugriebto pieno, 
grietinės ir riebių sūrių, sveikiau 
vartoti nugriebtą — liesą pieną 
ir liestus sūrius.

Draugas.

LIETUVOS NAFTA GEROS 
RŪŠIES

Naftos ieškojimas Lietuvoje 
suintensyvėjo. Maskva nužiūrė
jo, jog čia bus gero pelno. 1968 
m. netoli Gargždų ištryško pir
mieji naftos fontanai. Pernai 
buvo surasta nafta Šiupylių apy
linkėse ir Vilkyčiuose (Klaipė
dos krašte). Didžiausias dėmesys 
tačiau nukreiptas į Mažeikius. 
Ten ruošiamasi gręžti šulniai, 
gabenamos gręžimo staklės, ga
linčios pasiekti 3 mylias gylio.

Pabaltijo nafta savo savybėmis 
yra viena geriausių Sovietų Są
jungoje. Naftoje mažai sieros, 
parafino ir kitų nereikalingų 
priemaišų. Skaičiuojama, kad 
Lietuvos naftos ištekliai siekia 
120 milijonų tonų. Pelnas iš naf
tos eis ne okup. Lietuvos, bet 
Sov. Rusijos naudai.
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1$ BERISSO LIETUVIŲ PADANGES
Mindaugo Draugijos
40 Metų Sukaktis

Mindaugo draugija Berisso mieste, 
iškilmingai paminėjo savo veiklos 40 
metų sukaktį 25. 4. 71. Ta proga 
Maria Auxiliadora bažnyčioje buvo 
sudėtinės šv. mišios už visus mi
rusius draugijos narius. Pamaldų me
tu buvo giedamos lietuviškos gies
mės. Pamaldas atlaikė ir pritaikintų 
pamokslų pasakė kun. Juozas Petrai
tis. Dalyvavo daug žmonių.

Bažnytinei daliai pasibaigus, visi 
rinkosi Į Mindaugo draugijos patal
pas, kur buvo švenčiama draugijos 
sukaktuvių šventė ir patiekti pie
tūs.

Minėjimas prasidėjo Argentinos ir 
Lietuvos himnais. Atidarymo žodi ta
rė Mindaugo draugijos valdybos vi- 
eepimi. Kaz. Pilka, paminėdamas jos 
trumpų kūrimosi istorijų išvardinda
mas ir jos kūrėjus, kai kurie iš jų 
yra gyvi, kaip tai A. Marcinkevi
čienė, F. Griška ir kiti.

Po to “Mindaugų” sveikino drau
giškosios organizacijos, pirmoje ei
lėje “Nemuno” draugijos pirm. Jo
nas Bernotas, po kurio kalbėjo Lie
tuvių Centro pirm. Vytautas Misiū
nas, SLA pirmininkas R. Staliorai- 
tis, Lietuvių parapijos Avellanedoje 
vardu kalbėjo Pijus Sakalauskas, A. 
L. Balso redaktorius Košt. Norkus, 
“Laiko” admin. Pijus Gudelevičius, 
.Lietuvos Aidų ir “Šv. .Cecilijos” 
ehoro vardu — Karolis Misiūnas, 
ALOS Tarybos — vicepirm. Kaz. 
Kliauga. Sveikintojus pristatė pu
blikai “Mindaugo” draugijos veikė
ja Ona šeštakauskienė.

Pasibaigus sveikinimams, sekė tur
tingi pietūs iš lietuviškij kopūstų- 
dešrelių, argentiniško asado, vištos 
kepsnių ir tortų.

Minėjime dalyvavo labai daug žmo
nių, kurie visi netilpo draugijos sa- 
lione, netilpusieji buvo vaišinami er
dviame “Mindaugo” draugijos kie
me.

Vaišėms pasibaigus, Mindaugo 
D-jos vicepirm. K. Pilka tarė užbai
gos žodi visiems padėkodamas, o su
sirinkusieji sugiedojo “Mindaugo” 
draugijai Ilgiausių Metų, po kurių 
dar ilgai skambėjo lietuviškos dai
nos. Šių šventę rūpestingai ruošė 
jaunieji ir senieji “Mindaugo” drau
gijos veikėjai.

Keturiasdešimties metų laikotar
pyje mindaugiečiai gražiai atliko lie
tuviškų darbų, ruošė tautines šven
tes, turėjo chorų, mokyklų, šokėjų 
grupę, statė vaidinimus, kurių tar
pe pastatyta net 48 veikalai, vado
vaujant režisoriui Pranui Stroliai.

Berissiečių Dėmesiui
Skaitydami Laiko pranešimus ma

tome, kad yra blogoje padėtyje mū
sų lietuviška radio valandėle. Mes, 
berissiečiai, jausdami lietuvybės mei
lę, turėtumėm nors ir su maža da
limi prisidėti prie “Lietuvos Aidų” 
išlaikymo, kad galėtumėm girdėti ir 
toliau brangi} lietuviškų žodį ir lie
tuviškų dainų. Mums visiems gerai 
pažįstamas p. Z. Juknevičius jau 24 
metai vargsta dėl mūsų skleisdamas 
lietuviškų propagandų ir gindamas 
Lietuvos reikalus.

Mieli Berisso lietuviai, prisidėkim 
ir mes nors ir su maža auka prie šio 
kilnaus darbo. Teneatsiranda iš mū
sų tarpo, kurie sakytų, kad “aš 
neklausau, man ir nereikia”. Lietu
viui būtų gėda tokį žodį tarti. Ge
riau sudėkim po skatikų, o paskui 
sukim radio mygtukų.

Berissietis.

Motinos Dieną
Mindaugo D-ja ruošiu Motinos Die

nų gegužės 23 d. Programoje: 17.30 
vai. pamaldos už motinas. Po pamal
dų minėjimas draugijos patalpose, 
programų atlieka vaikučiai • ir suau
gusieji.

Visus maloniai kviečia
Rengėjai.

IŠ BRAZILIJOS
• Sao Paulyje prie šv. Kazimiero 

parapijos veikia lituanistine moky- ' 
kla. Gruodžio 13 d. mokslo baigimo 
proga buvo padarytas iškilmingas ak- i 
tas ir meninė mokinių programa. 
Įteikti 7 pradinio mokslo diplomai 
ir 11 gimnazijos klasės mokiniams. 
Mokykloje dirba mokytojai: Alfon
sas Petraitis, Janina Valaviėienė ii' 
kun. A. Saulaitis SJ.

• Brazilijos Lietuvių Bendruome
nės valdybos naujas pirmininkas yra 
Petras Šimonis. Liet. Bendruomenės 
Tarybos pirmininku lieka tas pats 
— Juozas Čiuvinskas.

M0$Ų MIRUSIEJI

Kanadoje, Toronto mieste mirus mano dukros krikšto motinos tėvui 
ANTANUI STAUSKUI, liūdinčiai šeimai p. Stauskienei dukrai 
Stasei Liuimienei su šeima ir sūnui Petrui su šeima reiškiame 
gilių ir nuoširdžių užuojautų.

Valerija Deveikienė ir vaikai.

Mirčiai išplėšus iš savųjų tarpo V Y TAUTĄ KRIŠČIŪNĄ, jo liūdin
čių žmoną Zumildų, sūnų Danielių, tėvelius Petrų ir Elzę Kriš- 

j čiūnus, seserį Aldonų Petraitienę su šeima ir kitus artimuosius, 
giliai užjaučiame.

Dubickų if Žemaičių šeimoa

Negailestingai mirčiai išplėšus vyrų, tėvų ir sūnų VYTAUTĄ KRIŠ
ČIŪNĄ, jo liūdinčiai šeimai — tėveliams, žmonai, sūnui, se
seriai su šeima ir kitiems giminėms reiškiame nuoširdžių užuo
jautų.

Kazimieras ir Una Kunigoniai.

Mirus gyvenimo kelyje VYTAUTUI KRIŠČIŪNUI, jo skausme pri
slėgtų šeimų — žmonų Zulemų, sūnų Danielų, tėvelius ir seserį 
Aldonų Petraitienę giliai užjaučiame.

Federikas Koreikis su šeima.

Mirčiai nutraukus gyvenimo siūlų — VYTAUTUI KRIŠČIŪNUI 
minis, jo liūdinčius tėvelius Petrų ir Elzę Kriščiūnus, žmonų 
Zumildų, sūnų Danielių, seserį Aldonų Petraitienę su šeima ir 
kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

Antanas Slančiauskas ir šeima.

Brangiam sūnui, vyrui ir tėvui VYTAUTUI KRIŠČIŪNUI mirus, 
liūdesy pasilikusiems tėvams Petrui ir Elžbietai Kriščiūnams, 
žmonai Zulemai Clemente, sūnui Danieliui ir seseriai Aldonai 
Petraitienei su šeima reiškiame mūsų nuoširdžių užuojautų.

Adelė Andriuškienė ir 
Leopoldas Stankevičius su šeima.
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PAS MUS
Pakrikštyta Lietuviu
Bažnyčioje

• Adriana Mabel Monkievičiūtė, 
Cesario ir Stanislavos Sofijos Globu
lės Monkevičių dukra, pakrikštyta 
balandžio 17 d. lietuvių Aušros Var
tų bažnyčioje.

• Paieškomas Adomas Jakučionis, 
prieš I did. karų atvykęs į Argen
tiną. Paieškomasis arba apie jį ži
nantieji prašomi pranešti: VI. Ma- 
tukoniui, Humahuaea 4567, Bs. Ai
res, Telef. 86-5327, arba P. Gudele
vičius Laiko admin.

Prisiminimai
• Prisimindama a.a. Juozo Petru- 

levičiaus -vienų metų mirimo sukaktį, 
16.4.1971 jo šeima užprašė lietuvių 
Aušros Vartų parap. bažnyčioje iš
kilmingas šv. mišias, po kurių p. 
Sakalauskų svetainėje dalyvavusieji 
artimieji buvo pavaišinti, A.a. Prano 
Kislauskio vieno mėnesio mirties su
kaktyje buvo atlaikytos šv. mišios 
balandžio 11 d. lietuvių parapijos 
bažnyčioje. Po mišių visi buvo pa
vaišinti p. Sakalauskų svetainėje.

• A-a. Ona Vilyte Baronienė, jos 
2-jų metų mirties sukaktyje, buvo 
prisiminta artimųjų su šv. mišio- 
mis, kurios įvyko liet. Aušros Vartų 
bažnyčioje šių metų balandžio 30 d. 
Visiems dalyvavusiems pamaldose, 
ypatingai atvykusioms iš toli, reiš
kiame nuoširdžią padėką.

Antanas Baronas 
Ona Vilytė.

Padėka
Mirus mūsų mylimam vyrui, tė

veliui ir seneliui, jaučiame pareigą 
nuoširdžiai padėkoti visiems mieliems 
prieteliams šioje liūdesio valandoje 
padėjusioms mums, budčjusiems, pa- 
reiškusiems užuojautas, prisiuntu- 
siems gyvų gėlių vainikus bei paly- 
dėjusiems į amžino poilsio vietą — 
Lanus kapines. Nuoširdžiai dėkoja
me kun. J. Petraičiui už pamadas 
ir palydėjimų į kapus, kun. Aug. 
Steigvilai ir kun. J. Stasiulevičiui už 
ypatingų dėmesį ir maldas prie mi
rusiojo, p. P. Sakalauskui už atsisvei
kinimo žodžius. P. Gudelevičiui už 
įvairius patarnavimus.

Jadvyga Petkevičiaitė 
Šimkevičienė.

Padėka
Mirus mano brangiai žmonai Ma

rijai Juškytei Kazokienei, visiems 
artimiesiems padėjusioms man skaus
mo valandoje, pareiškusiems man 
užuojautas, atsiuntusiems gelių ir 
palydėjusiems į amžino poilsio vietą 
— nuoširdžiai dėkoju. Taip pat ma
no gili padėka kun. Aug. Steigvilai 
už gedulingas pamaldas ir pamokslą 
lietuvių parap. bažnyčioje šių m. 
balandžio 20 d. ir visiems dalyva
vusiems šiose mišiose.

Nuoširdžiai dėkingas
Antanas Kazokas.

• Onytė Marta Romeikaitė, “At
žalyno” ansamblio dalyvė, savųjų 
tarpe atšventė 15 metų sukaktį. Ta 
proga jos tėveliai, Adolfas ir Marta 
Romeikos kovo 16 d. suruošė šeimy
ninę šventę.

• Bronius ir Monika Usoniai su 
šeima, pardavė savo butą miesto cen
tre, pasistatė puikų namų - challet 
La Lucila, Bs. Aires. Ju sūnus Ka
rolis ir duktė Marija Elena dirba 
Union Telefonica įmonėje ir studi
juoja ekonomijos mokslus universi
tete.

f Vytautas Kriščiūnas, 46 metų 
amž. mirė po dviejų metų gerkles 
vėžio ligos balandžio 26 d. Buvo 
gimęs Lietuvoje Netickampio kaime, 
Kvietiškių valse. Marijampolės ap
skr. Į Argentiną atvežtas 4 metų 
1928 metais. Dideliame nuliūdime li
ko tėvai Petras ir Elžbieta Kava
liauskaitė Kriščiūnai, žmona Zulema 
Clemente, sūnus Danielius, sesuo Al
dona Petraitienė su šeima ii' pusbro
liai: Jonas Kriščiūnas, Ona Kunigo- 
nienė ir Elzė Krikščiūnienė su šei
momis. Lietuvoje kiti giminės. Se
kančią dieną su religinėmis apeigo
mis, kurias atliko lietuvių parapijos 
kleb. kun. J. Petraitis palaidotas 
Sarandi kapinėse.

į- Adelė Karaniauskaitė Sorokienė 
išsirgusi virš 20 metų ir ilgą laiką 
Įmvusi suparalyžuota, mirė balan
džio 28 d. 1971 m. Velionė buvo gi
musi 1909 m. Teisininkų km. Šven-

• Domicėlė Gurskytė gyv. Hur- 
lingham mieste gavo liūdną žinią iš 
Lietuvos, kad vasario 4 d. mirė jos 
sesuo Anelė Aleknaitienė, gyv. Tar- 
nagalės km. Naujamiesčio valsč., Pa
nevėžio apskr. Gi kovo 2 d. širdies 
priepuolio ištiktas mirė jos brolis 
Jonas Gurskis Hurlinghame, kurio 
paminklo pašventinimą p. Gurskytė 
organizavo gegužės 1 d. 16 val. Mo
reno kapinėse.

• Temperley Adrogue croro “Auš
ra” dirigentą Igną Valantinavičių 
pasiekė liūdna žinia iš Lietuvos, kad 
ten mirė jo sesuo Elena Jankevičie
nė, šių metų kovo mėn. 20 d.

• SLA veikėja Valerija Staliorai- 
tienė šio mėn. pabaigoje vyksta į 
Š. Ameriką aplankyti savo brolio 
kun. Simo Morkūno, kurio nematė 
nuo Lietuvos laikų. Mano pabūti 
apie porą mėn. ir aplankyti kitus 
pažįstamus. Laimingo kelio.

• Inž. Jonas Ramanauskas, po 
daugiau dvidešimties metų buvimo 
Argentinoje, bal. 4 d. išvyko į Š. 
Ameriką su žmona mokyt. Aldona 
Semėnaite ir vaikais — Vilium, 
Kristijonu ir Rūta nuolatiniam ap
sigyvenimui.

težerio par. Seinų apskr. Paliko liū
dinčius: dukterį Joaną ir sūnų Ka
rolį su šeimomis, du brolius Juozą ir 
Vladą Karaniauskus, dvi seseris Oną 
Slučkienę ir Albiną Karaniauskaitę 
— Lietuvoje, l yras Juozas Soroka 
mirė prieš pusantrų metų. Sekančią 
dieną palydėta Į Sarandi kapines ir 
patalpintas p. Aleksų panteone.

* Antonia Daukšaitė, 40 metų am
žiaus gimusi Buenos Aires mieste. 
Vaikystėje nelaimingai nukrito nuo 
laiptų ir susilaužė nugarkaulį, liko 
invalide naudojosi vežiojama kėde. 
Mirė nuo širdies ligos šių metų ba
landžio 16 d. Dideliame nuliūdime 
liko tėvelis Pranas Daukša, jo an
troji žmona Morta Vėpštaitė Dauk
šienė, sesuo Aldona Daukšaitė su 
šeima, sesuo Milda Daukšaitė de Lo
pez su šeima ir kiti artimieji. Pa
laidota sekančią dieną Flores kapi
nėse.

f Ignas Benediktas Šimkus, 66 
metų amž. mirė balandžio 4 d. 1971 
m. Buvo gimęs Liepojaus mieste, 
augo Lietuvoje, Šiauliuose iš kur ir 
emigravo pradžioje į Urugvajų, vė
liau persikėlė į Argentiną. Iš pro
fesijos buvo stalius, turėjo savo nuo
savą baldų dirbtuvę. Nuliūdime liko 
Marija Kairytė Šimkuvienė, duktė 
Marija Laimutė, sūnus Benediktas su 
šeima, broliai Eduardas ir Kostas 
su šeima, Lietuvoje brolis Kazimie
ras ir kiti guminės. Sekančią dieną 
-palaidotas Villegas kapų nišoje.

f Anelė Slančiauskaitė de Ali, 
63 m. amž. žuvo eismo nelaimėje šių 
metų balandžio 17 d. Išėjus iš baž
nyčios Barrakuose, buvo užgauta au
tomobilio ir smarkiai sužeista. Nu- 
vežus į ligoninę neužilgo mirė. Nu
liūdime liko dvi dukterys Margarita 
Rosa ir Elvira de Torresi ir dvi 
anūkės Maria įneš ir Maria Alejan
dra. Sekančią dieną palaidota Cha
carita kapinėse. Buenos Aires Lie
tuvių Bendruomenės veikėjai ir kai
mynai už jos vėlę užprašė šv. mi
šias, kurios bus atlaikytos Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje š. m. gegužės 
mėn 22 d. 19 vai.

f Juozas Navikas mirė Rokišky
je pr. metų gruodžio 12 d. Rokiškie- 
tis, baigęs Rokiškio gimnaziją, buvo 
Lietuvos kariuomenės generalinio 
štabo majoras, aktyvus skautininkas, 
korp! Vytis filisteris. Iki 1957 m. 
buvo kalinamas keliose koncentraci
jos stovyklose Sibire, grįžęs į Lie
tuvą dirbo meloracijos srityje.

Už Mirusius
• Šv. Mišios už a-a. Vladą Devei

ki, jo vienų metų mirimo sukakčiai 
atžymėti, bus atlaikytos lietuvių pa
rapijos bažnyčioje, š. m. gegužės 
mėn. 16 d. 10 vai.

Artimuosius ir pažistamus kviečia 
atsilankyti

žmona ir vaikai.

FOTO P R I T T Y
Robertas A. Preikšą

Fotografas vyksta į namust
Gimtadieniai - Vestuvės - Krikštai - Įvairios 
šventės ir tt.

Humberto I 368
V. Alsina

Colon 1137 
Temperley
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ATENCION LITUANOS!!!
PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA

fjT Ą AGENCIA TURISTICA 
INTEGRAL

O

BARCO

Av. OLIVERA 1534 

Capital - T. E. 67-2788

Pasajes Aéreos y Marítimos a todo 
el Mundo.
Excursiones individuales y colectivas.
Cruceros estudiantiles.
Viajes de bodas.
Congresos - Convenciones.
Vacaciones.
Asesoramiento de Documentos.

CREDITOS.
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MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS
Gegužės 2 d. sekmadienį lietuvių 

parapijoje buvo švenčiama tradicine 
Motinos Diena.
“Šventė prasidėjo 17 vai. iškilmin

gomis pamaldomis, kurias atnašavo 
už gyvas ir mirusias motinas kun. 
A. Steigvilas, pasakydamas ta pro
ga atitinkamą momentui pamokslą. 
Pamaldų metu giedojo šv. Ceiilijos 
choras vadov. muz. V. Rymavičiui.

Pamaldoms pasibaigus visi iškilio
je procesijoje prisiartino prie esan
čio parapijos sodnelyje lietuviško pa
minklo, kur buvo padėtos gėlės, su
kalbėta malda už mirusias moti
nas ir sugiedotas Viešpaties Angelas. 
ALOS Tarybos pirmininkas p. Ar
tūras Mičiūdas pasakė trumpą pras
mingą kalbą.

Po to visi rinkosi į lietuvių salę, 
kur buvo patiekta arbatėlė su užkan
džiais ir menine programa. Prieš pat 
pradedant pogramą visame rajone už
geso šviesa. Salė ir scena buvo ap
šviesta romantiška žvakių šviesa. 
Kol žvakės buvo paruoštos — už
gaišta su minėjimo atidarymu, ta
čiau, reikia pasakyti, kad publika 
neparodė jokio nerimo, kantriai lau
kė iki žvakės buvo išdėstytos ir pra
dėta programa.

Minėjimą atidarė Laiko red. p. O. 
Kairelienė. Po to buvo pakviestas p. 
Z. Juknevičius tarti pagrindinį žodį 
apie motiną, (paskaitos santrauką 
dedame šio Nr. 2 pusi.).

Pasibaigus paskaitai atsirado ir 
šviesa ir tuo pačiu pagerėjo visų 
susirinkusiųjų ūpas. Meninėje daly
je pasirodė pirmoje eilėje p-lės Dei- 
mantavičiūtė ir Macaitytė atlikda- 
mos vaizdelį apie motiną. Po to pa-

1$ SUSIVIENIJIMO
Pranešame visiems mūsų organi

zacijos nariams, kad gegužės 9 d. 
1971 m. šaukiamas VISUOTINAS 
NARIU SUSIRINKIMAS.

Dienotvarkėje:
Susirinkimo atidarymas;
Nuosavybės, kuri randasi gatvėje 

Martiniano Leguizamon 2969 Cap. 
Fed., pardavimo .sprendimas;

Statuto reforma;
Susirinkimo uždarymas.

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame: pp. Petrui 

Makaraviciui, Konstantinui Mikė
nui, A. Babickui ir p. S. Urbanavi
čienei už nudažymą salės langinių 
viršutinės dalies; dėkojame pp. Va
clovui ir Julei Skrebutėnams už au
ką sumoje $ 20,00 mūsų organizacijos 
naudai; taip pat nuoširdžiai dėkoja
me sekantiems asmenims bendradar
biavusiems ruošiant pietus delegatų 
suvažiavimo metu 18.4.1971: Bufete: 
Juozui Stalioraičiui ir Petrui čyžiui; 
Alaus pardavime: Jonui Dudoniui, 
E. Jieznui; Pietų ruošėjams: K. By- 
ronienei, D. Simonaitienei, K. Ku- 
činskienei, V. Zakarauskienei, M. 
Pasepskienei, V. Stalioraitienei, O. 
Vozgirdienei, A. Baršauskienei, S. 
Urbanavičienei. Stalų patarnauto
jams: R. Baliūnui, J. Bakaičiui, H. 

Apsivedė
/

Joana Kazimiera Leišytė, Kazi
miero ir Onos Berdešytės (mirusi) 
Leiširj duktė, Susivienijimo Liet. 
Argentinoje veikėja, apsivedė su 
medicinos studentu Raul Oscar Fa
vero, šių metų balandžio 17 d. liet, 
parap. bažnyčioje. Jaunuosius prie 
altoriaus palydėjo Kazimieras Lei- 
šys ir Irma Favero. Graži povestu
vine šventė įvyko lietuvių salėje, da
lyvaujant apie porą šimtų svečių, 
kurie linksminosi iki vėlyvos nak
ties. Jaunieji gavo daug gražių do
vanų. Šventėje dalyvavo svečiai iš 
Rosario. 
iii

• Industr. Jonas Rudėnas su šei
ma ir dukters šeima praleido visą 
vasario mėnesį gražiose La Lucila 
pajūrio pakrantėse, apsistojęs rezi
dencinėje kurorto dalyje.

lapijos kaimynės p. U. Blumbergie- 
nė ir A. Šimkūnienė duetu padaina
vo porą dainelių, o p. Elena Runi- 
mienė atliko dvi solo dainas. Visoms 
dainininkėms pianu lydėjo mūsų ži
noma akomponjatorė p. Eleonora Mi- 
kučionienė. Dainos, kaip visuomet, 
publikos buvo palydėtos karštais 
plojimais.

Pertraukos metu buvo pagerbtos 
motinos — viena senesnė kita jau
na motina. Į seeną buvo paprašyta 
p. Vladė Pajaujienė — ilgametė šv. 
Cecilijos croro dalyvė, išauginusi 
gausią šeimą, jau bobutė, parapijos 
talkininkė. Taip pat buvo pakviesta 
jauna motina — tai p. Ona Romei- 
kienė, taip pat šv. Cecilijos choro 
dalyvė, jos abu vaikučiai priklauso 
jaunimo ansambliui, sūnus Juozas 
daug talkiniųkauja ansambliams su 
akordeono muzika. Motinų pagerbi
mą pravedė kun. Aug. Steigvilas.

Paskutiniuoju programos punktu 
buvo ansamblio “Atžalyno” pasiro
dymas, kurie linksmai nusiteikę pa
šoko keturius šokius, iššaukdami pu
blikoje gausių katučių.

Minėjimo programą uždarė klebo
nas kun. J. Petraitis kartu palaimin
damas stalą. Po to buvo patiekta 
arbata ir įvairūs sumuštiniai bei py
ragai ir tortai. Prie arbatos stiklo 
žmonės maloniai leido šnekučiuoda
miesi sekmadienio vakarą.

Programai vadovavo p. Vytautas 
Padvalskis.

Arbatą užkandžius ruošė parapijos 
bendradarbių ekipas.

Pamaldų metu rinkliava buvo pa
skirta Senelių Židiniui.

JET. ARG. VEIKLOS
Chopui A. Ramanauskaitei, L. By- 
ronaitei, M. Mukreskiui, Rob. Veke- 
liui, A. Stalioraičiui, G. Baršauskui, 
B. Jilko. Stalų paruošimas ir įvairūs 
kiti darbai: A. Pasepskiui, P. Ma- 
karevičiui, K. Simonaičiui, K. Ve- 
keliui, T. Aliukui ir A, Trakimavi
čiui.

Visiems nuoširdus ačiū.
S.L.A. Centro Valdyba.

SLA Parengimų 
Kalendorius

Gegužės 15 d.: Motinos Dienos mi
nėjimas.

Gegužės 30 d.: 4-tojo skyriaus pie
tūs.

Birželio 20 d.: SLA medžiotojų 
petūs.

Liepos men.: Sukaktuvinis orga
nizacijos menuo.

Rugpiūčio 21 d.: Meškeriotojų va
karienė.

Rugsėjo 25 d.: Pavasario šventė.
Lapkričio 21 d.: SLA pensininkų 

pietūs.
Gruodžio 11 d.: SLA mažųjų tau

tinių šokių ir dainų ansamblio me
tinė šventė.

Pastaba: Sukaktuvinio liepos men. 
parengimų tikslios datos bus pra
neštos vėliau.

SLA Centro Valdyba.

• Carlota Kuzmich, iš Š. Amerikos 
nuo sausio mėn. randasi Argentinoje. 
Panelė Carlota yra gavusi stipendi
ją “La Sociedad Interamericana de 
Prensa”, Waterbury, Con. Stipen
dija duota nuo 23 sausio iki spalio 
mėn. pabaigos. Iš profesijos ji yra 
žurnalistė, dirba su Š. Amerikos 
spauda. Čia, Argentinoje studijuoja 
Argentinos istoriją Buenos Aires 
universitete. Šiaurės Amerikoje dir
ba su laikraščių “The Waterbury 
Republican”. Panelė Carlota gyvena 
pas savo giminės iš motinos pusės, 
ponų Viktoro Misiūno šeimoje, V. 
Lugano, supranta lietuviškai ir jau 
gerai pramoko ispanų kalbos.

• Š. m. kovo 11 d. įvykusiame SLA 
3 skr. susirinkime išrinkta sekanti 
valdyba: pirm. J. Kanapinskas, vi- 
cepirm. St. .Pocius, ižd. J. Rudėnas, 
sekr. A. Kevėža, ižd. padėj. P. Ba- 
kanas.

Parengimų Kalendorius
Lietuvių Parapijoje

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
— Gegužio mėn 2 d. (sekmadienį) 
vakare 16.30 vai. mišios, 17.30 vai. 
minėjimas.

ATŽALYNO ansamblio šventė — 
Gegužio mėn. 29 d. (šeštadienį) 21 
vai.

RADIO VALANDĖLĖS parengi
mas — Birželio mėn. 5 d. (šešta
dienį) 21 vai.

LIETUVOS REVOLIUCIJOS DIE
NA — Birželio m. 20 d. (sekmadie
nį) 17.30 vai. mišios, 18.30 vai. mi
nėjimas.

RAMBYNO METINĖ ŠVENTĖ —
Birželio mėn. 26 d. (šeštadienį) 21 
vai.

ATŽALYNO METINĖ ŠVENTĖ
— Rugsėjo mėn. 11 d. 21 vai. (šeš
tadienį).

TAUTOS ŠVENTĖ — Rugsėjo 
mėn. 12 d. (sekmadienį) 10 vai. Mi
šios po to paminėjimas.

AKADEMIKŲ PAGERBIMAS — 
Rugpiūčio mėn. 22 d. 18 vai. (šeš
tadienį).

ATŽALYNO ŠVENTĖ — Lap
kričio men. 6 d. 21 vai. (šeštadienį).

PARAPIJOS METINĖ ŠVENTĖ
— Lapkričio mėn. nuo 14 iki 21 d.

JUOZAS ŠIUŠIS, Argentinos lietu
vių kolonijos veikėjas, Senelių Ži
dinio komisijos energingas narys, 
dažnai bendradarbiauja kaip kores
pondentas lietuviškoje spaudoje Š. 
Amerikoje ir Kanadoje, duodamas 
jiems žinių apie mūsų kolonijos vei

klą, bei įvairius įvykius.

Iš Jaunimo Veiklos
Jaunimo Susirinkimas

Gegužės 25 d. 16 vai. lietuvių par. 
patalpose, įvyks jaunimo susirinki
mas apsvarstyti aktualiems jaunimo 
reikalams, ypatingai II Pas. Liet. 
Jaunimo Kongreso klausimus. Visi 
kas domisi jaunimo veikla, prašomi 
atsilankyti.

° Balandžio 18 d. Argentinos lie
tuvių jaunimo komitetas, pirm. J. 
Brazaičio bute padarė posėdį, ku- 
rame buvo svarstoma įvairūs aktua
lūs jaunimo klausimai.

Pirmoje eilėje svarstyta įsigyti 
lietuvių kalbos “audiovisual” kursą 
ir organizuoti lietuvių kalbos pa
mokas jaunimui šituo metodu. Visą 
kursą įsigijant iš Brazilijos lietuvių, 
kur visa sistema yra gaminama, jau
nimas nutarė bent pirmąsias skai
dres (diapositjvos) apmokėti savo 
lėšomis. Šitas skaidres išplatinti tarp 
visų lietuviškųjų organizacijų, kur 
yra jaunimo.

Taip pat buvo svarstoma II Pas. 
Liet. Jaunimo Kongreso reikalai. 
Kaipo pirma sąlyga vykstant į šį 
kongresą buvo pastatyta — lietuvių 
kalbos mokinimasis. Prieš vykstant į 
kongresą — susitikti ir susiartinti 
greitu laiku su Urugvajaus ir Bra
zilijos lietuvių jaunimu.

• Tautinių Šokių ir dainų ansam
blis “Ateitis” labai apgailestauja, 
kad jų numatytas parengimas, kuris 
turėjo įvykti gegužės 9 d. dėl rim
tų priežasčių neįvy ks, atidėtas to
limesniam laikui. Bus pranešta.

• Laiko Nr. 487 dėl pašto streiko 
pasiekė mūsų skaitytojus pavėluotai. 
Įvykį apgailestaujame.

• Pijus Sakalauskas perdavė Lie
tuvių Kol. Muziejui Igno Stuko at
vežtą iš Lietuvos jubiliejinę Vytau
to Didž. metų vazelę su Vytauto D. 
atvaizdu ir lietuviškų motyvų pa
gražinimais, už kurią nuoširdžiai dė
kojame.

Muziejaus Vadovybė.
• Zuzana Naudžiūtę ir Raul Fau- 

rauks aplankė garnys atnešdamas sū

nų — Raúl Jorge, kuris gimė kovo 
mėn. pabaigoje. Naudžių šeima au
gina dar ir kitą sūnų Jorge Viktor.

• Elba Ivanauskaitė ir Mario Ca
mara džiaugiasi susilaukę pirmgimio 
sūnelio, kuriam duotas Aleksandro 
Mario vardas. Gimė š. m. kovo mėn. 
18 d.

• Liudvika Miniauskienė iš Urug
vajaus išbuvusi beveik mėnesį laiko 
Argentinoje išvyko atgal į namus į 
Montevideo, balandžio 20 d. Buvo ap

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 13,50 administracijoje; 
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DARBINGAS ALOS TARYBOS POSĖDIS
Eilinis šio mėnesio ALOS Tarybos 

posėdis įvyko š. m. balandžio mėn. 
16 d. lietuvių parapijos patalpose.

Posėdžiui vadovavo pirm. Art. Mi
čiūdas, sekretoriavo sekr. L. Sruoga.

Kalbėta apie asmens dokumentus 
— cédulas. Tas reikalas buvo an- 
stybesnės valdžios mums palankiai iš
spręstas ir rezoliucija pasiųsta į po
licijos departamentą, tačiau iš ten 
neišeina į aikštę. Atrodo teks iš nau
jo kreiptis į naująją vyriausybę ir 
spaudą, kad išjudinti šį reikalą.

Prisiminta paroda, kuri veikė ko
vo 1-12 d. miesto centre. Paroda pa
darė teigiamo įspūdžio ir ypatingai 
daug pasitarnavo Lietuvos vardo gar
sinimui. Išlaidų ruošiant parodą su
sidarė apie 32.000 pezų.

Lietuviškas švietimas — visi da
lyvavusieji pripažino, kad ši sritis 
Argentinos lietuvių kolonijoje yra 
visiškai apleista. Mūsų organizacijos 
rūpinasi namų statyba ir jų pagra
žinimu, bet nepagalvoja, kas perims 
tuos namus, kai senieji iškeliaus am
žinai, jei mūsų jaunimas nekalba lie
tuviškai ir nesidomi tuo. Šiuo reikalu 
daug ir išsamiai kalbėta. Reikalinga, 
kad prie visų lietuviškų centrų ir or
ganizacijų būti; įsteigtos lietuviškos 
šeštadieninės mokyklėlės. Taip pat 
stengtis vykdyti švietimą ir mažomis 
grupėmis, kur susidarytų didesnis 
mokinh} skaičius — ten pasiųsti mo
kytoją. Lietuviškam švietimui orga
nizuoti ir studijuoti sąlygas, išrink
ta komisija: lietuvių parap. — kun. 
Aug. Steigvilas, SLA atstovas ir Liet. 
Centro atstovas. Šios dvi organizaci
jos turi pristatyti sekančiam posė
džiui komisijos atstovų pavardes. Ši

LIETUVIŠKŲ VESTUVIŲ ŠEŠTADIENIS
Balandžio 24 d. lietuvių parapijo

je buvo nepaprastas įvykis — tą die
ną įvyko trys lietuviškos ir pusiau 
lietuviškos jungtuvės. Jų tarpe bu
vo trys Rambyno aktyvūs dalyviai 
ir du A. Lietuvių Centro veikėjai.

Pirmoji pora tai Sofija Ona Ki
sieliūtė ir Osvaldas Jonas Janušys. 
Sofija yra Prano ir Marijos Petraus
kaitės Kisielių dukra, lietuvių parap. 
kaimynė’, Osvaldas Jonušys — Jono 
ir Stefanijos Indrelytės Jonušių sū
nus. Abu jaunieji L. Centro vei
kėjai, Osvaldas. buvęs vicepirminin
kas. Prie altoriaus jie žengė trupu
tį kitaip — abu per didžiąsias du
ris lydimi Stefanijos Jonušienės ir 
Prano Kisieliaus. Pryšakyje žengė 
mažytė “princesė” su gėlėmis. Po
vestuvinė puota — L. Centro salėje. 
Povestuvinei kelionei išvyko į Ba- 
riloche kalnus.>

Antroji pasirodė Olga Joana Ža- 
barauskaitė, lydima savo brolio Os
valdo Žabarausko. Prie altoriaus ją 
laukė dr. Ruben Carlos Casas su sa
vo mamyte. Olga yra rambyniete, 
Vladės Pečkevičiaitės ir Jono (mi
ręs) Žabarauskų duktė. Povestuvi
nės vaišės artimiesiems įvyko p. Ža- 
barauskienės namuose. Povestuvinei 
kelionei jaunieji išvyko į S. C. de 
Bariloche.

Trečioji pora — tai grynai ramby-
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komisija iš savo puses gali kviesti 
žmones į talką ir padidinti komisiją.

ALOS Tarybos posėdyje, lydimas 
SLA pirmininko, dalyvavo ir Kor
dobos žymus lietuvių veikėjas Ka
rolis Jankūnas, kuris labai karštais 
žodžiais pasisakė už lietuviškas mo
kyklas, tarp kitko pareikšdamas, kad 
jį, kaip lietuvį, kaip, tik suformavo 
lietuviška mokyklėlė Kordoboje ir jis 
labai norėtų, kad ir jo vaikai galėtų 
tokią mokyklą lankyti.

ALOS Tarybos pirm. p. A. Mi
čiūdas padėkojo, svečiui už atsilan
kymų. ir sveikinimus bei raginimus 
švietimo reikalu ir linkėjo, kad ir 
Kordobos SLA 6-tasis Skyrius ga
lėtų suorganizuoti tokią mokyklėlę.

Muziejaus reikalu pasisakyta įvai
rių atstovų. Muziejus turi daug eks
ponatų, tačiau jie yra labai sugrūsti 
dėl patalpų mažumo. Išrinkta trijų 
žmonių komisija: pp. Šiušio, Kliau
gos ir Sruogos, kurie žiūrėtų ir stu
dijuoti} galimybes kaip galima būtų 
praplėsti esančias patalpas.

Rosario Lietuvių Bendruomenė pra
neša, kad ji norėtų prisidėti prie 
ALOS Tarybos, nors ir ne visuomet 
dalyvaujant posėdžiuose. Tuo reika
lu turėtų pasisakyti ir abi Berisso 
draugijos: Mindaugas ir Nemunas — 
vienybėje — galybė.

Konstatuota, kad mūši} jaunimas 
neveiklus, nežiūrint, kad P. L. Jau
nimo Kongresas artėja, o jokių pa
ruošiamųjų darbų nėra daroma. Nu
tarta raginti jaunimą, kad pradėtų 
aktyviai organizuotis.

Sekantis posėdis — gegužės 14 d. 
SLA patalpose.

niečių pora, Teresė Mačiulytė ir dr. 
Osvaldas Silvestras Račkauskas. Te
resė gyvena visai arti prie liet, pa
rapijos, jos tėvai Veronika Gavėnai- 
tė ir Petras Mačiuliai. Dr. Osvaldai 
yra Angelės Bulkaitūs ir Konstanti
no Račkauskų sūnus, gyv. Quilines 
mieste. Osvaldas prieš kelis mėnesius 
yra baigęs medicinos fak. Teresė 
įžengė į bažnyčią lydima keturių po
rt} pamergių ir pajaunių, kuriuos su
darė : Mirta Rukšėnaitė, Monika Bal
čiūnaitė, dr. Audra Deveikytė ir Gra- 
cielė Ruplėnaitė. Pajauniais buvo 
Kazimieras Mačiulis, Rap. Paršelis, 
inž. -G. Kliauga, ir vienas argenti- 
nietis.

Po bažnytinių apeigų, kurių matu 
giedojo šv. Cecilijos choras (Teresė 
yra choristė), iškilminga vestuvinė 
puota įvyko lietuvii} salėje, dalyvau
jant apie porą šimtų žmonių. Už
kanda patiekta aptarnaujant konfi- 
terijos tarnams. Daug matėsi jauni
mo, piaunant tortą sugiedota Ilgiau
sių Metų. Baigiantis šventei jauni
mas “pavogė” jaunuosius, bet į ko
kią pilį juos nugabeno, koresponden
tui neteko sužinoti. Šalutiniame 
kambary buvo išstatytos puikios do
vanos. Povestuvinei kelionei jaunie
ji išvyko į Bariloche kalnus.

Visoms jaunoms poroms — mūsų 
nuoširdūs sveikinimai.

sistojusi pas p. Vilutienę ir p. De
veikienę. Drauge su p. Deveikiene 
dalyvavo lietuvių maldininkų kelio
nėje į Lujan šventovę ir lietuviškose 
Teresės ir Osvaldo Račkauskų ves
tuvėse.

• Naktį į gegužės 1 d. prie Ge
neral Motors fabriko, kuris randasi 
prieš lietuvių salę, buvo padėta bom
ba. Bombai sprogus buvo išdaužyti 
8 salės langai. Brolis Pijus su tal
kininkais stiklus langams jau įdėj*.
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